Psa 1

Ata da Décima Segunda Sessão Solene, realizada na Câmara de Vereadores
“Palácio Deputado José de Souza Cândido”, nas dependências do Plenário
“Francisco Marques Figueira”, cujo prédio fica situado na Rua dos Três Poderes,
n.º 65, Jardim Paulista. Ao décimo primeiro dia do mês de junho de dois mil e
vinte e cinco, às dezenove horas e trinta e dois minutos, deu-se início à Décima
Segunda Sessão Solene, do Primeiro Exercício da Décima Nona Legislatura, de
outorga do Título de Empresa Cidadã à Shin Sekai Serviços Automotivos
LTDA. (Decreto Legislativo nº 049/2024, de autoria do Vereador Denis Claudio
da Silva) O evento teve início com a apresentação do Sr. Julio Cezar Mayer,
responsável pela condução da cerimônia, que deu boas-vindas a todos os
presentes e proferiu: “Conforme rege a Lei Geral de Proteção de Dados
Pessoais, informo que serão armazenados de forma permanente, em função de
seu caráter histórico, a captação de imagens e áudio, além da transcrição das
falas da presente Sessão Solene. Informo também que a presente Sessão
Solene é transmitida ao vivo nas redes sociais da Câmara de Suzano e a
gravação ficará disponível para consultas." Continuando, anunciou o propósito
da solenidade e convidou o Presidente da Câmara Municipal de Suzano, Artur
Yukio Takayama para ocupar seu lugar oficial na Mesa de Honra. O
cerimonialista Julio Cezar Mayer solicitou a formação de uma comissão
composta pelas integrantes da equipe de cerimonial, Danielle Itimura e Priscila
Aparecida Batista, para recepcionar as autoridades, os familiares, os amigos, os
colaboradores e o homenageado. Continuando, o mestre de cerimônia convidou
as seguintes autoridades para a composição da Mesa: ● Representando o
prefeito, Secretário Municipal de Segurança Cidadã, Francisco de Assis Balbino
Dias. ● Autor da propositura, Vereador Denis Claudio da Silva. Na sequência,
foram convidados os familiares, os colaboradores e amigos do homenageado.
Continuando, o mestre de cerimônia anunciou a entrada do homenageado
representando a Shin Sekai Serviços Automotivos LTDA, o proprietário, Sr.
Rodrigo Siqueira Shiga. (As entradas do Presidente, das autoridades, dos
amigos, dos colaboradores, dos familiares e do homenageado foram feitas sob
aplausos e registros fotográficos. – Nota do Setor de Taquigrafia.) Dando
continuidade, o mestre de cerimônia convidou a todos para, em pé, entoar o Hino
Nacional Brasileiro e o Hino a Suzano. Na sequência, o Senhor Presidente
desejou boa noite a todos, cumprimentou o secretário municipal de Segurança
Cidadã, Balbino, o homenageado e o autor da propositura Vereador Denis
Claudio. Ressaltou que as homenagens concedidas pelo Vereador Denis são
cuidadosamente direcionadas, o que valoriza ainda mais o reconhecimento
prestado. O Senhor Presidente também cumprimentou os familiares do
homenageado presentes, a imprensa, a equipe de comunicação e toda a equipe
do cerimonial. Por fim, proferiu: “Assim, declaro aberta essa Sessão Solene.” A
seguir, o Senhor Presidente convidou o autor do Decreto Legislativo nº 049/2024,
Vereador Denis Claudio da Silva para falar em nome da Câmara Municipal de
Suzano. Com a palavra o Ver. Denis Claudio da Silva – PSD (Denis Filho
Pedrinho Mercado), que cumprimentou o Presidente Artur e agradeceu por

   Psa 2

presidir a sessão. Também cumprimentou o secretário de Segurança Pública,
Balbino, que representava o prefeito Pedro Ishi. Saudou o representante da
empresa homenageada, Rodrigo, e seus familiares. Ressaltou que não
costumava conceder muitas honrarias pela Câmara, por considerar um ato sério,
que exige reflexão. Comentou que conheceu e acompanhou o trabalho de
Rodrigo principalmente por meio da sua empresa Shin Sekai. Salientou que a
homenagem da Câmara Municipal é gesto simples, dirigido àqueles que
acreditam na cidade de Suzano. Disse que o Título de Empresa Cidadã
reconhece quem escolhe investir, empreender e gerar empregos em Suzano.
Exaltou Rodrigo como um exemplo de empresário que acreditou na cidade e
contribuiu para seu desenvolvimento. Demostrou reconhecimento ao
homenageado pela luta diária e por manter a empresa ativa há doze anos,
gerando renda e dignidade às famílias dos colaboradores. Enfatizou que a
homenagem foi aprovada de forma unânime pelos vereadores, representando o
reconhecimento da Câmara Municipal. Por fim, parabenizou Rodrigo e seus
familiares por sua dedicação e contribuição à cidade de Suzano. (aplausos). –
Logo após, o mestre de cerimônia convidou para se posicionar à frente da mesa,
representando a Shin Sekai Serviços Automotivos LTDA, o proprietário, Sr.
Rodrigo Siqueira Shiga, acompanhado de sua esposa Renata e de sua filha, a
fim de receber a honraria das mãos do Ver. Denis Claudio da Silva. (A Sra.
Renata recebeu flores, uma homenagem do Vereador Denis Claudio. – Nota do
Setor de Taquigrafia.). Dando continuidade, o cerimonialista chamou para usar
a tribuna o representante do prefeito Pedro Ishi, Secretário Municipal de
Segurança Cidadã, Francisco de Assis Balbino Dias. Com a palavra o Sr.
Francisco de Assis Balbino Dias, que cumprimentou o presidente da Câmara
Artur Takayama, o vereador Denis, a imprensa, o homenageado senhor Rodrigo,
e demais presentes. Destacou que não era comum o vereador Denis realizar
homenagens, o que tornava o reconhecimento ao senhor Rodrigo ainda mais
significativo. Salientou que manter uma empresa não é tarefa fácil, sendo uma
luta constante diante de muitos desafios. Ressaltou que o senhor Rodrigo
mantém sua empresa há doze anos na cidade, contribuindo para o crescimento
local, gerando empregos e movimentando o comércio. Exaltou que o título de
Empresa Cidadã foi mais do que merecido. Enfatizou que o crescimento de uma
empresa está diretamente ligado à união familiar, elogiando especialmente a
esposa do homenageado, que caminhava ao seu lado, sendo parte fundamental
dessa trajetória. Parabenizou o senhor Rodrigo, sua esposa, sua família e os
funcionários. Destacou que ninguém cresce sozinho e o sucesso da cidade
depende do esforço coletivo. Ressaltou o empenho do prefeito Pedro Ishi em
melhorar a cidade e declarou que, com o fortalecimento dos empresários, todos
saem ganhando. Finalizou parabenizando o vereador Denis pela justa
homenagem. Afirmou que o homenageado era, de fato, uma pessoa
diferenciada. Desejou bênçãos a todos e expressou sua gratidão. (Aplausos).
Logo após, foi convidado para falar o representante da empresa Shin Sekai
Serviços Automotivos LTDA, proprietário, Sr. Rodrigo Siqueira Shiga, para os

   Psa 3

seus agradecimentos. Com a palavra o Sr. Rodrigo Siqueira Shiga, que

cumprimentou o presidente Artur Takayama, o secretário Francisco Balbino e o
Vereador Denis Claudio, agradeceu ao Vereador pela homenagem e proferiu: "É
com grande honra que recebo essa homenagem de Empresa Cidadã, em nome
da Shin Sekai Serviços Automotivos LTDA. Agradeço profundamente por esse
reconhecimento tão especial. Somos especializados em manutenção
automotiva, mas o nosso verdadeiro motor é formado pelas pessoas —
especialmente a nossa equipe de colaboradores, que são o coração da empresa.
São eles que, com dedicação, profissionalismo e compromisso diário, garantem
que cada cliente seja atendido com excelência e respeito. Desde o início,
acreditamos que uma empresa deve ir além do serviço que presta. Por isso,
investimos no crescimento dos nossos colaboradores, apoiamos ações sociais
e buscamos sempre atuar com responsabilidade, ética e empatia. Ser
reconhecido como Empresa Cidadã reforça que estamos no caminho certo e nos
motiva a continuar contribuindo com a nossa comunidade, com nossos parceiros
e, acima de tudo, com as pessoas. Muito obrigado a todos que fazem parte dessa
trajetória. Essa conquista é nossa!" (Aplausos). Dando continuidade, o mestre
de cerimônia passou a palavra para o Presidente da Câmara Municipal de
Suzano para suas considerações finais. Com a palavra o Senhor Presidente,
Artur Yukio Takayama – PL (Artur Takayama), que comentou que teve

oportunidade de conhecer Rodrigo e percebeu que suas trajetórias
apresentavam semelhanças. Falou que Rodrigo foi para o Japão em busca de
melhores oportunidades, onde trabalhou por dez anos. Destacou que como
muitos que deixam sua terra natal para uma oportunidade melhor. Enfatizou que
após esse período, retornou a Suzano como um empresário renomado, à frente
de uma empresa digna. O Presidente comentou que também viveu no Japão por
dezessete anos. Exaltou que foi uma honra reconhecer uma história de
superação e sucesso. Parabenizou Rodrigo pela merecida conquista e proferiu:
“É sempre uma honra entregar o título de Empresa Cidadã na Câmara Municipal
de Suzano, Rodrigo. Pois isso mostra que temos empresários comprometidos,
como você, com o empenho e a inovação em nosso município. Esse é o caso do
Rodrigo Siqueira Shiga, que faz da Shin Sekai Serviços Automotivos uma
empresa de destaque em Suzano. Até vou traduzir o nome da empresa: Shin
significa "novo", e Sekai significa "mundo". Ou seja, um "mundo novo". Quando
ele voltou do Japão, deve ter pensado: "vou construir uma nova vida, um novo
mundo". E assim nasceu a Shin Sekai. Parabéns até pelo nome da sua empresa,
que veio da origem do Japão! Quero também parabenizar pelos doze anos de
atividade da Shin Sekai. A empresa tem como lema a eficiência e a qualidade
nos serviços, o que a faz com que sobressaia no ramo de reparos automotivos.
Senhor Rodrigo Shiga, que esse título recebido hoje seja mais um motivo para
que siga buscando a excelência na sua empresa e fazendo a diferença na nossa
cidade. Aproveito para parabenizar novamente o vereador Denis pela iniciativa,
apoiada pelos demais vereadores desta Casa, ao conceder essa homenagem.
Em nome de todos os suzanenses, expresso nosso agradecimento pela sua

   Psa 4

contribuição ao desenvolvimento de Suzano e desejo sucesso sempre. Viva a
empresa Shin Sekai!” (Aplausos) Às vinte horas e quatro minutos, o Senhor
Presidente encerrou a Décima Segunda Sessão Solene. – Após o encerramento
da Sessão, reuniram-se todos à frente da Mesa para tirarem uma foto oficial. –
(Nota do Setor de Taquigrafia).

   PLENÁRIO FRANCISCO MARQUES FIGUEIRA, em 11 de junho de 2025

                              VEREADOR ARTUR YUKIO TAKAYAMA
                                                   Presidente

  VER. ANDRÉ MARCOS DE ABREU      VER. ROGÉRIO APARECIDO CASTILHO

          Primeiro Secretário                               Segundo Secretário